UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

  Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                        Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2023

    Kính gửi:

- Các sở: Nông nghiệp và PTNT, Giao thông vận tải,

   Xây dựng, Công Thương, Tài nguyên và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Từ đầu tháng 7 năm 2023 đến nay, sạt lở đất, lũ quét, sạt lở bờ sông, bờ

biển tiếp tục gây thiệt hại nghiêm trọng về tính mạng, nhà cửa, tài sản; nhiều

tuyến giao thông, cơ sở hạ tầng bị hư hại nặng nề gây bất an trong nhân dân cả

nước; nhất là một số tỉnh thuộc Tây Nguyên, miền núi phía Bắc và đồng bằng

sông Cửu Long. Nhằm chủ động ứng phó, phòng ngừa sạt lở đất, bờ sông, bờ

biển và lũ quét trên địa bàn tỉnh khi mùa mưa bão năm 2023 đang đến gần. Chủ

tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Thủ

trưởng các sở, ngành và đơn vị có liên quan tập trung triển khai thực hiện Công

điện số 732/CĐ-TTg ngày 08/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ, nắm chắc tình

hình thời tiết, chủ động triển khai các biện pháp cần thiết phù hợp với thực tế

thiên tai xảy tại địa phương để kiểm soát, giảm thiệt hại do sạt lở đất, bờ sông,

bờ biển và lũ quét với các nhiệm vụ chính như sau:

1. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a. Trước mắt, triển khai thực hiện ngay một số giải pháp cấp bách để bảo

đảm an toàn cho nhân dân tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, lũ quét,

cụ thể như sau:

- Đối với các khu vực đã xuất hiện và phát hiện có nguy cơ sạt lở, lũ quét

phải kiên quyết di dời người dân và tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm không để

xảy ra tình huống bị động, bất ngờ.

- Dự phòng lương thực, nhu yếu phẩm, chỗ ở để ổn định đời sống cho các

hộ gia đình bị mất nhà do sạt lở, lũ quét hoặc phải di dời để phòng, tránh; không

để người dân thiếu đói, chịu rét lạnh, không có chỗ ở.

- Tiếp tục tổ chức rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực có nguy cơ xảy ra

sạt lở, lũ quét, nhất là các khu vực có dân cư, trường học, công sở, nhà máy, xí

nghiệp... Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng để

người dân nhận biết về dấu hiệu, nguy cơ xảy ra sạt lở, lũ quét để huy động sức

Về việc tập trung phòng chống giảm

thiệt hại do sạt lở đất, bờ sông, bờ

biển và lũ quét trong mùa mưa lũ

năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

2

mạnh của nhân dân trong việc ứng phó. Đặc biệt chú ý tuyên truyền, hướng dẫn

phù hợp, kịp thời đối với người dân ở các thôn, bản vùng sâu, vùng xa, biên

giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

b. Về lâu dài:

- Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động xây dựng, nhất là việc xây dựng nhà

cửa, công trình ở khu vực địa hình sườn dốc, ven sông, suối, hành lang bảo vệ

đê kè, ven biển, vùng có nguy cơ xảy ra tai biến địa chất. Nghiêm cấm và xử lý

nghiêm việc chặt phá rừng, nhất là rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, rừng ven

biển. Tổ chức rà soát, thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm, triệt để theo pháp luật

các trường hợp vi phạm quy định về quản lý sử dụng đất; quản lý, bảo vệ rừng;

hoạt động xây dựng (nhất là hoạt động xây dựng trái phép trên đất rừng phòng

hộ, rừng đặc dụng, vùng ven đê); hoạt động khai thác, tập kết khoáng sản cát,

đất, đá trái phép để hạn chế xảy ra sạt lở, lũ quét, ngập úng tại địa phương.

- Tổ chức rà soát, chỉ đạo lập các dự án được giao trong năm 2023 theo quy

định. Đối với các dự án tái định cư, di dời dân; nâng cấp đê kè phòng chống sạt

lở mang tính căn cơ, bền vững rà soát nguồn lực thực hiện báo cáo UBND tỉnh

để được xem xét, hỗ trợ kinh phí.

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh nếu thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo dẫn tới thiệt hại

nghiêm trọng về tính mạng và tài sản của nhân dân.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường

a. Tuyên truyền, phổ biến nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai

trong quản lý, vận hành, sử dụng khu khai thác khoáng sản và khu khai thác tài

nguyên thiên nhiên khác.

b. Phối hợp với Đài Khí tượng thủy văn tỉnh dự báo, cảnh báo kịp thời, đủ

độ tin cậy các bản tin về sự cố, thiên tai liên quan đến khí tượng thủy văn, hải

văn phục vụ công tác phòng, chống thiên tai. Ứng dụng khoa học công nghệ

nâng cao năng lực, chất lượng dự báo, cảnh báo các loại hình thiên tai phổ biến

trong tỉnh.

c. Phối hợp với Bộ Tài Nguyên và Môi trường rà soát, cập nhật Đề án

“Cảnh báo sớm sạt lở đất, lũ quét khu vực miền núi, trung du Việt Nam” theo

yêu cầu.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a. Kiểm tra, đôn đốc UBND cấp huyện, Công ty Khai thác công trình thủy

lợi thực hiện công tác bảo đảm an toàn công trình đập, hồ chứa nước thủy lợi.

Tổ chức, hướng dẫn thực hiện bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với

việc quản lý, khai thác, vận hành công trình đập, hồ chứa nước thủy lợi, công

trình chống úng, chống hạn và chống xâm nhập mặn theo quy định của ngành.

b. Tổ chức, hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thị xã, thành phố ven

biển thực hiện bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai đối với việc quản lý công

trình phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ biển trên địa bàn.

4. Giao Sở Giao thông vận tải

3

a. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung bảo đảm yêu cầu phòng,

chống thiên tai trong quản lý, sử dụng công trình giao thông trong tỉnh.

b. Rà soát, kiểm tra các tuyến đường tỉnh; kịp thời phát hiện khu vực có

nguy cơ xảy ra sạt lở, ngập lụt sâu và cập nhật vào phương án ứng phó thiên tai,

bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

c. Tổ chức đào tạo, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ quản

lý. Rà soát kế hoạch ứng phó tai nạn giao thông đường bộ, đường sắt, đường

thủy nội địa đặc biệt nghiêm trọng trình UBND tỉnh phê duyệt chậm nhất đến

ngày 31/8/2023.

5. Giao Sở Công Thương

a. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung bảo đảm yêu cầu phòng,

chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng công trình điện lực.

b. Đôn đốc, hướng dẫn các chủ đập thủy điện xây dựng bản đồ ngập lụt

vùng hạ du, rà soát phương án bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện; phương án ứng

phó thiên tai, phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp theo quy định. Hoàn

thiện hồ sơ trình UBND tỉnh phê duyệt chậm nhất đến ngày 31/8/2023.

6. Giao Sở Xây dựng

a. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung bảo đảm yêu cầu phòng,

chống thiên tai trong quản lý, vận hành, sử dụng điểm dân cư nông thôn, khu đô

thị và công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị.

b. Tổ chức đào tạo, tập huấn, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và người dân

kỹ thuật chằng chống, neo giằng bảo đảm an toàn công trình xây dựng, nhà cửa

khi xảy ra bão, mưa lớn, lũ lụt. Rà soát kế hoạch ứng phó sự cố sập đổ công

trình, nhà cao tầng trình UBND tỉnh phê duyệt chậm nhất đến 31/8/2023.

c. Kiểm soát chặt chẽ công tác quy hoạch xây dựng trong tỉnh trong đó có

nội dung bảo đảm yêu cầu phòng, chống thiên tai. Phối hợp với các sở, ban,

ngành liên quan trong công tác thẩm định quy hoạch xây dựng theo thẩm quyền.

7. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

a. Tham mưu cho UBND tỉnh phối hợp chặt chẽ với các đơn vị quân đội

đứng chân trên địa bàn tổ chức ứng phó hiệu quả các tình huống sự cố, thiên tai

theo kế hoạch hiệp đồng.

b. Kiểm tra, rà soát, điều chỉnh các kế hoạch phương án phù hợp với thực

tế; xác định các vị trí có nguy cơ cao sạt lở đất đá; các tuyến đê, kè, hồ, đập

xung yếu; các khu vực ngập lụt, chia cắt; các khu vực trũng thấp khu đô thị; các

điểm sạt lở bờ sông, bờ biển.

c. Bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động ứng phó, xử lý các tình

huống xảy ra do thiên tai.

8. Giao Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh

a. Tổ chức công tác tập huấn, diễn tập nâng cao năng lực ứng phó, sẵn sàng

thực hiện nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra trên biển, bờ biển thuộc thẩm

quyền.

b. Bố trí lực lượng, phương tiện; chủ động phối hợp với lực lượng quân sự

4

tỉnh, công an tỉnh trong công tác sơ tán dân khi xảy ra mưa lớn, nguy cơ cao sạt

lở đất đá, bờ sông, bờ biển và lũ quét.

9. Giao Công an tỉnh

a. Rà soát lực lượng, phương tiện, trang thiết bị và hậu cần; cập nhật

phương án ứng phó bảo đảm an ninh, trật tự các vùng xảy ra mưa lớn, lũ quét,

ngập lụt, sạt lở đất trong tỉnh.

b. Phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh kịp thời sơ tán dân khi có tình huống xảy ra do thiên tai.

10. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan

thông tin đại chúng phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND cấp huyện tăng

cường tuyên truyền pháp luật, phổ biến kiến thức, hướng dẫn kỹ năng nhận biết,

ứng phó thiên tai cho người dân nhằm giảm thiểu thiệt hại.

11. Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS tỉnh theo dõi chặt chẽ diễn biến

thời tiết; chủ động chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và

PTDS cấp huyện, các sở, ban, ngành, đơn vị triển khai công tác phòng, chống,

ứng phó thiên tai theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố,

các sở, ngành, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện văn bản này; kịp thời tổng

hợp báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét giải quyết những vấn đề

vướng mắc, khó khăn để triển khai hiệu quả công tác phòng, chống, ứng phó

thiên tai trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- UBQG ƯPSCTT và TKCN (báo cáo);

- Ban Chỉ đạo PTDS QG (báo cáo);

- Ban Chỉ đạo QG về PCTT (báo cáo);

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);

- TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- TV Ban CH PCTT-TKCN và PTDS tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh; CV;

- Lưu: VT, K19.

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

            KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Tuấn Thanh

		2023-08-28T21:47:22+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T07:54:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-29T09:24:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T13:59:33+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T13:59:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-29T14:00:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!